A empresa estipulará para os empregados da empresa integrantes da categoria econômica seguro de vida
em grupo no prazo de 60 (sessenta) dias após a assinatura do presente acordo, sem qualquer ônus para os
empregados, com valor da cobertura fixada em R$ 17.000, 00 (Dezessete mil reais), para morte por
qualquer causa e para invalidez, total ou parcial por acidente de trabalho. O seguro cobrirá também
assistência funeral, com custeio integral das despesas havidas, inclusive translado do corpo.

Parágrafo Primeiro – A empresa que já tiverem estipulado seguro de vida em grupo para seus
empregados, estarão desobrigados de aderir ao seguro de que trata esta cláusula, desde que o valor
estipulado não seja inferior a R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Parágrafo Segundo – A empresa que não oferecer o Plano de Seguro mencionado nesta cláusula fica
obrigadas ao pagamento de indenização equivalente ao montante estabelecido no caput da mesma.

CONTRATO DE TRABALHO – ADMISSÃO, DEMISSÃO, MODALIDADES